

Wstęp

Niniejsza praca poświęcona jest terminom w polskim procesie cywilnym. Terminy w procedurze cywilnej to jedna z kluczowych instytucji w polskim systemie prawnym. Istota jej znaczenia przejawia się przede wszystkim w praktyce sądowej, gdyż rzutuje ona na cały bieg postępowania sądowego. Zmiany, jakie zaszły po 1989 r., spowodowały rozwój gospodarczy, pojawienie się wielu podmiotów gospodarczych wykorzystujących polski i zagraniczny kapitał. Konsekwencją tego rozwoju jest znaczny przyrost sporów sądowych związanych z obrotem gospodarczym z udziałem tych podmiotów. Znaczenie tej instytucji nie uległo zmianie po wejściu Polski do Unii Europejskiej, gdyż istnieją tendencje zmierzające do ujednoczenia prawa i procedury cywilnej na naszym kontynencie. Wyrazem powyższego jest m.in. podpisanie przez większość państw zachodnich i obecnie Polskę multilateralnej konwencji o jurysdykcji i wykonaniu orzeczeń w sprawach cywilnych i handlowych w Lugano w 1988 r.

Trafność wyboru tego tematu potwierdza również w pewnym sensie brak całościowego i wyłącznego opracowania monograficznego tej problematyki. Instytucja ta pozostawała poza zasięgiem zainteresowania nauki prawa. Nie oznacza to, iż zagadnienie to nie było przedmiotem rozważań przedstawicieli nauki. Kwestią tą zajmowali się m.in. *W. Broniewicz, K. Lipiński, St. Dalka, K. Piasecki* z tym, że ich opracowania w postaci artykułów nie przedstawiają w sposób wyczerpujący tej problematyki. Daje to niewątpliwymy asumpt do wypełnienia tej luki, a opracowanie to może stać się przyczynkiem do dyskusji wśród przedstawicieli nauki, a także będzie przydatne w praktyce. Dokonując analizy problematyki związanej z tą instytucją, uświadomimy sobie, że przedstawienie całościowego i wyczerpującego opracowania tej instytucji nie jest możliwe. Dlatego też w niniejszym opracowaniu przybliżona zostanie ta problematyka, podjęta zostanie próba wyjaśnienia pewnych wątpliwości w częściach najbardziej interesujących oraz zostaną przedstawione propozycje ewentualnych zmian w Kodeksie postępowania cywilnego.

Autor